MOECHIALOGIE

TRAITÉ

DES PÉCHÉS CONTRE LES SIXIÈME ET NEUVIÈME
COMMANDEMENTS DU DÉCALOGUE

ET

DE TOUTES LES QUESTIONS MATRIMONIALES
QUI S'Y RATTACHENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT

SUIVIE

D'UN ABRÉGÉ PRATIQUE D'EMBRYOLOGIE SACRÉE

Ouvrage mis à la hauteur des sciences physiologiques, naturelles, médicales
et de la législation moderne,

PAR LE PÈRE DEBREYNE

(Ce livre est exclusivement destiné au clergé.)

QUATRIÈME ÉDITION

REVUE, CORRIGÉE ET CONSIDÉRABLEMENT AUGMENTÉE.

Ecce hoc, ut investigavimus, ita est ;
quod auditum, mente pertracta.

(Job, v, 27.)

PARIS

LIBRAIRIE POUSSIELGUE FRÈRES
RUE CASSETTE, 27.

—
1868

Phil 9495.33

HARVARD COLLEGE LIBRARY
FROM THE LIBRARY
OF F. L. GAY
NOV. 3, 1916

PRÉFACE

DE LA PREMIÈRE ÉDITION.

S'il est vrai, comme il n'est pas permis d'en douter, que toutes les vérités s'attirent et gravitent vers leur centre commun, qui est Dieu, il est incontestable que, dans aucune science, cette convergence n'est aussi évidente et aussi saisissable à tous les esprits justes que dans la science qui a pour objet Dieu et la religion, et qui constate et règle les rapports de l'homme avec Dieu.

Or cette science, c'est la théologie, qui est la science la plus nécessaire à l'homme, puisqu'elle lui présente la plus grande somme de vérités nécessaires à son existence tant physique que morale, sans lesquelles il périrait infailliblement. Car il est évident que, sans Dieu ou sans aucun sentiment divin, l'homme ne pourrait vivre, même physiquement. S'il était possible de trouver sur le globe une peuplade tout à fait athée, sans aucun sentiment religieux ou sans aucune idée de la Divinité, ces hommes, sans aucun doute, finiraient par s'entre-détruire complètement.

La théologie, considérée au point de vue de son objet direct, est non-seulement la science vitale et

conseillère de l'humanité, elle est encore la plus haute puissance sociale et civilisatrice qui soit donnée à l'homme pour le relever, l'ennoblir et le perfectionner. — Essayez de soustraire ce roi déchu au doux et bienfaisant empire de la religion, et bientôt vous le verrez, contempteur indifférent et superbe, franchir toutes limites, et se précipiter brutalement dans l'abîme de tous les vices et de tous les désordres, pour s'y abreuver d'opprobre et d'ignominie. *Cùm in profundum venerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum ignominia et opprobrium.* (Prov., 18, 3.)

Il est donc nécessaire d'étudier avec soin les déviations et les aberrations morales de la nature humaine, afin que cette étude analytique contribue à la réhabiliter et à la faire rentrer dans le sentier de la vérité et de l'ordre, c'est-à-dire de la vertu.